PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 36/2023

Concede o Diploma de Mérito Artístico à Cidadã
Maísa Cristina Ferreira

 Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Nesvalcir Gonçalves Silva
Júnior Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art.  1º Fica concedido o  Diploma de Mérito  Artístico para a  Cidadã  Maísa Cristina
Ferreira,  pelos  relevantes  serviços  de  natureza  artística  e  cultural  prestados  à  comunidade
itaunense através de sua arte.

 Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de Itaúna,
especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 17 de maio de 2022.

Giordane Alberto Carvalho
Vereador  / Itaúna MG

Apoio:

Ana Carolina Silva Faria Alexandre Magno M. D. Campos Antônio de Miranda Silva
Vereadora Vereador Vereador

Antônio José de Faria Júnior Aristides Ribeiro de Carvalho Filho Edênia Ribeiro Alcântara
Vereador Vereador Vereadora

Ener Batista Morais Moreira Gleison Fernandes de Faria Gustavo Dornas Barbosa
Vereador Vereador Vereador

Joselito Gonçalves Morais Lacimar Cezário da Silva Leonardo Alves dos Santos
Vereador Vereador Vereador

Márcia Cristina Silva Santos Nesvalcir Gonçalves Silva Júnior Silvano Gomes Pinheiro
Vereadora Vereador Vereador

Kaio Augusto Honório Alves Guimarães
Vereador

JUSTIFICATIVA

Maísa Cristina Ferreira, brasileira, nascida em 15 de abril de 1993, na cidade de Itaúna,

filha de Maria Aparecida Pinto Ferreira e Nelson Ferreira da Fonseca.

Desde bem pequena seu Pai Nelson já sentia uma facilidade da Maísa de acompanhar as

músicas no violão,  seu primeiro contato com a música foi  aos 05 anos de idade,  onde nas

confraternizações de família sempre cantava e o acompanhava no violão, aos 07 anos de idade

iniciou no coral da Igreja da Barragem Benfica – Santo Antônio.

O tempo foi passando, mas o amor à música e o sonho de ser cantora nunca deixou de

existir, então depois de se formar na Faculdade de Administração em 2018 resolveu focar neste

dom e neste sonho e com muita luta investiu nos primeiros aparelhos de som e iniciou seus

shows  sertanejos  em  Barzinhos  da  cidade,  shows  particulares  em  aniversários,  festa  de

casamento, festas juninas, barraquinhas, confraternizações, etc.

A partir desse passo e dessa decisão  não parou mais, com uma aceitação do público

desde 2018 vem trazendo a voz feminina do sertanejo em vários eventos em Itaúna e região.

Atualmente a cantora está com um projeto em seu Instagram de "Couvers", onde tem

gerado  muita  repercussão  e  muitas  visualizações  nas  redes  sociais,  agregando  valor  ao  seu

trabalho e trazendo novas oportunidades na carreira.

Giordane Alberto Carvalho
Vereador  / Itaúna MG